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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Valge Daami 
vabaõhuetendust
„Maila” näeb sel aastal 
viimast korda. Lk 4

Arhitektuuri-
näitus toob  
vaataja ette majad, mida paljud 
peavad inetuteks. Lk 5

Rasmus 
Lippur:
ükski õpilane 
õpetamata 
ei jää. 
Lk 3

Valge Daami aja 

ERITUUR 
Haapsalu aja- 
kirjanduse radadel. 

Giid Kaire Reiljan,  
Lääne Elu peatoimetaja.

Huvisõidurong Peetrike liigub läbi linna kohta-
des, mis on seotud Haapsalu ajakirjanduse ja 
ajalehega Lääne Elu. Kuuleb lugusid uudiste 
tekkimisest ja lehe tegemisest. Sel aastal tähis-
tas Lääne Elu 35. ilmumisaastat, olles esimene 
eraleht taasiseseisvunud Eestis.

Piletid 5.90 eelmüügis Piletikeskuses.

KOOLIKS VALMIS

Esimesed ranitsa- ehk esimesse klassi mineva lapse toetuse avaldused 
laekusid Haapsalu linnavalitsusse juba paar nädalat tagasi.

Kiireimad said ranitsatoetuse juba kätte

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Kuigi august on alles poole peal, 
oli eilseks elektroonilise avalduse 
esitanud 93 põnni vanemad. „Pä-
ris palju,” märkis Haapsalu lin-
navalitsuse sotsiaalnõunik Krista 
Levina. Seda on tublisti üle poole 
Haapsalu esimese klassi lastest.

Haapsalu linn maksab ranit-
satoetust 200 eurot ja see kan-
takse juba enne kooli isa või 
ema pangaarvele. „Igal esmas-
päeval maksame eelmise näda-
la avalduste järgi,” ütles Levina. 
Avaldusi sai hakata esitama 1. 
augustist ja esimene laekus ju-
ba enne kella kuut hommikul. 
„Proovitud oli juba varem. Enne 
kella nelja,” ütles Levina. Esime-
sel päeval esitasid vanemad 19 
avaldust. „Toetame, et laps saaks 
oma pintsli, pinali ja koolikoti,” 
ütles Haapsalu aselinnapea Kaja 
Rootare Lääne Elule.

Tristan Aas läheb 1. septembril 
Haapsalu linna algkooli 1. klassi 
ja koolikott on tal juba ostetud –
täpselt selline, nagu ta tahtis, 
autodega ja punane. Poiss on 
ranitsast nii elevil, et ei taha se-
da käest pannagi. „Koolikott on 
esimeses klassis eriti tähtis ja sel-
gelt kõige kallim asi,” märkis Tris-
tani ema Maarja Aas. Ema sõnul 
on ranitsatoetus suureks abiks. 
„Ranits, pinal, selle summa eest 
saab enam-vähem kõik kätte,” üt-

les Aas. „Vähe seda küll ei ole.” 
Odavama ranitsa saab kätte 30-
40 euro eest, kallimad maksavad 
üle saja euro.

Hinnatõusust sõltumata pole 
Läänemaa kohalikud omavalitsu-
sed ranitsatoetust mitu aastat tõst-
nud. „Kui mina 2022. aastal tööle 
asusin, siis oli see juba selline,” üt-
les Lääneranna vallavalitsuse lii-
ge Jane Mets. Lääneranna maksab 
sama suurt toetust kui Haapsalu: 
200 eurot. Kätte saab selle küll al-
les septembris, kui koolitöö juba 
käib ja õpilased on registrisse kan-
tud. „Meie saame need andmed 
koolidest,” märkis Mets.

Lääneranna valla eelarvest 
läheb ranitsatoetusteks 8000 
eurot: laias laastus kolmandik 
summast, mille peab välja käi-
ma Haapsalu linn. Toetused on 
küll ühesuurused, aga Haap-
salus läheb esimesse klassi üle 
saja põnni, Läänerannas 40 last. 
„28 pluss Metsküla kooli lapsed,” 
märkis Mets.

Haapsalu maksab ranitsa-
toetust kokku üle 24 000 euro, 

Vormsis kulub toetuseks 200 
eurot, sest seal läheb esimes-
se klassi üks põnn. Maakonna 
kõrgeimat esimesse klassi mi-
neva lapse toetust maksab tä-
navu nagu mullugi Lääne-Nigu-
la vald, kus vanema arvele lae-
kub 250 eurot.

Kokku neelab toetus Lääne-
Nigula valla eelarvest ligi 22 000 
eurot. Lääne-Nigulas on laste arv 
viimased kümme aastat kasva-
nud, ka seekord läheb esimes-
se klassi kümmekond last roh-
kem kui mullu. „Viimati tõst-
sime ranitsatoetust 2022. aas-
ta märtsis,” märkis Lääne-Nigu-
la vallavolikogu esimees Mikk 
Lõhmus. „Sel aastal enam tõsta 
ei jõuakski. Eks järgmisel aastal 
peab üle vaatama, aga 250 on pä-
ris korralik summa.”

Toetuse suuruse ja maksmise 
korra kehtestab kohalik omava-
litsus ise. Vormsis ja Lääne-Nigu-
las piisab sellest, kui laps ja üks 
vanem on valda sisse kirjutatud. 
„31. augusti seisuga,” ütles Lääne-
Nigula haridusjuht Solveig Eda-
si. Haapsalus ja Läänerannas sel-
lest ei piisa ja sissekirjutus peab 
olema varuga: Haapsalus kuus 
kuud enne kooliminekut. „Ole-
me teinud ka erandeid, näiteks 
sõjapõgenike lastele,” märkis Le-
vina. Et Läänerannas ranitsatoe-
tust saada, peab laps olema ela-
nike registris kaheksa kuud en-
ne kooliminekut.

Ranitsatoetus 
suurus/kogukulu eurodes/lapsi
●  Lääne-Nigula 250/21 750/87
●  Haapsalu 200/24 400/122
●  Vormsi 200/200/1
●  Lääneranna 200/8000/40

ALLIKAS: KOHALIKUD 
OMAVALITSUSED

Sügisest saab Tristan Aasast Haapsalu linna algkooli 1. klassi õpilane.  KAIRE REILJAN
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Jõuga abiellu

A 
ugusti lõpp ja septembri algus on igas 
koolis veidi ärev – on uusi õpetajaid, 
on uusi lapsi ja nendega koos uued 

lapsevanemad, kellel hulgaliselt küsimusi. Uue 
kooli tegemine on aga kraad kangem katsumus 
kui lihtsalt uue õppeaasta alustamine.

Nii on see Lääneranna vallas, kus nüüdseks on 
enam kui kindel, et ühendkool tuleb, on õieti ju-
ba olemas, ehkki juriidiliselt alustab see tööd 1. 
septembril. Kui uue kooli direktoriametisse astuv 
mees ütleb, et tegemist saab olema palju, on tal 
kindlasti õigus, sest seni omaette toiminud koo-
lid on nüüd muutunud suure kooli õpikohtadeks. 
Sisuliselt lähevad lapsed ikka samasse koolimaj-
ja, kus nad seni on käinud, aga ometi on lapse-
vanemad ärevad. Kindlasti ärevamad, kui mõne 
eelmise augustikuu lõpul.

Võibolla polegi küsimus selles, mis kanaleid kau-
du lapsevanematega suhelda – on siis info jagami-
seks vana kooli koduleht või juba uue oma, või 
hoopis e-kiri postkastis või vanamoodne kiri pabe-
ril, kui e-aadressi pole. Peamine on ikkagi suhtlus, 
sest inimesed tahavad alati täpseid vastuseid, kui 
asi puudutab nende lapsi. Kui aga selgeid vastuseid 
veel ei ole, tuleb ka seda lapsevanematele öelda.

K 
ui uue suurkooli direktor ütleb, et te-
ma eesmärk on kõiki asjassepuutuvaid 
kooli ellu kaasata, siis algab see ikka 

suhtlusest. Eriti kui ümberkorralduskava pole al-
gul tormiliste kiiduavaldustega vastu võetud. Sel-
line kogukond vajab veel palju rohkem julgusta-
mist ja rohkem selgitamist. Jah, muidugi on liht-
sam selgitada seda, mis on endale selge. Ümber-
korraldajate endi täpne ettekujutus ühtse koo-
li kujundamise teest oleks palju kaasa aidanud.

Ununenud pole ka küsimus, kas seda koolide 
liitmist ikka oli vaja – ühine korraldus ja juhtimi-
ne küll ning ehk tuleb sealt ka kokkuhoid. Aga 
üks ühtne kool nii suures vallas, mis niigi kahes 
eri maakonnas asunud poolest kokku liidetud? 
Vallanimeline liitkool tundub nagu jõuga abiellu 
surumine. Igal väikesel piirkonnal on oma iden-
titeet, mälu ja side olnuga – need on oma kodu 
tunde juures väga olulised.

 LAUSELAEN

„Ma ei näe, et kuskil oleks  
praegusel hetkel mingi probleem,  
mida tuleks likvideerida.”
Ramsholmi kinnistu omanik Priit Kotkas seitse aastat lukus seisnud 

Ramsi tee värava avamisest. Lääne Elu, 13. august 2024

 TEISED LEHED

Koolireformi esimene eksam
PÕHJARANNIK. Käesolev augustikuu on oluline indikaator, 
saamaks aimu, kuidas õnnestub Ida-Virumaal eestikeelsele 
õppele ülemineku esimene samm, kirjutatakse Ida-Virumaa 
maakonnalehe juhtkirjas. Eelneval aastal pani riik esmalt 
karmid nõuded õpetajatele, kelle keelekvalifikatsioon pole 
piisav. Viimasel hetkel tõmbas haridus- ja teadusministee-
rium pidurit ning andis nendele õpetajatele veel aasta aega 
oma keeleoskuse taset tõsta. See samm põhjustas ka üksja-
gu kriitikat, kuid ilmselt oli tingitud siiski pragmaatilistest 
põhjustest, kuna saadi aru, et sellisel juhul tekib mõnedes 
linnades probleeme õpetajate leidmisega.

Suuri muudatusi lubatakse ka Ida-Viru kutsehariduses. 
Siinne kutsehariduskeskus, mille õppekohad asuvad Jõhvis, 
Sillamäel ja Narvas ning kus siiani olid eesti keeles õppimi-
se võimalused pea nullilähedased, lubab uuest aastast suisa 
16 eestikeelse erialaõppe avamist. Üks asi on leida pädevaid 
eestikeelseid õpetajaid, ent kust leida õpilasi, kui aastaid on 
olnud teada fakt, et Ida-Virumaa kutsehariduskeskuses ees-
tikeelset haridust peaaegu ei antagi?

tajaid ja investoreid, kes on koon-
dunud just selleks, et ühiselt taga-
da iduettevõtluse heaolu.

S elleks, et startupide vald-
kond saaks tasakaalu, kut-
sutakse manifestis üles jär-
gima lihtsaid ja muudes 

valdkondades nii harjumuspäraseid 
põhimõtteid. Asutades ettevõtet või 
riskikapitalifondi, veendu, et mees-
kond, aga ka juhtgrupp oleks sooli-
selt mitmekesine. Kui naiskandidaa-
te napib, siis astu samme, et kutsu-
da naisi kandideerima. Juhi või vär-
bajana võiksid üle vaadata, kas et-
tevõttes on naisi, kes vääriksid edu-
tamist juhtivatele, otsustustasandi 
ametikohtadele. Et aga endalgi pilt 
selgemaks saaks, tasub süsteemselt 
koguda andmeid ettevõtte soolise ta-
sakaalu ja muus osas mitmekesisuse 
kohta ning jälgida, et organisatsioo-
nis lähtutaks igapäevaselt mitmeke-
sisuse põhimõtetest.

Minu hinnangul mängivad naiste 
valikutes kaalukat rolli ka teised nai-
sed, kellest eeskuju võtta. Eesti start
up-kogukonnas tegutsevad naisasuta-
jad on avatud ja häälekad kogemusi 
jagama. Nemad on teerajajad, tõeli-
sed eeskujud ja inspiratsioon. Aga 
eeskujuks võib saada igaüks, kel ja-
gub pealehakkamist ja peas küpse-
mas hea idee.

sionaalselt nende hulgaga. Naissoost 
investeerimiskomiteede liikmeid on 
Baltikumi fondides vaid 9 protsen-
di ümber.

Tõhusamate ja kasumlikumate 
ettevõtete ja investeeringute sün-
niks on vaja rohkem mitmekesisust 
ja tasa kaalu nii asutajate kui ka in-
vestorite hulgas. Praegu aga ei ole pii-
savalt naisi startupide ega riskikapi-
talifondide juhtkondades. Nagu nä-
ha, on mitmekesisuse aspektist selles 
sektoris vaid kehvi uudiseid: naisasu-
tajatega startupidesse investeeritak-
se vähem ja ka asutajate endi hulgas 
on tunduvalt vähem naisi. Selleks, et 
naised julgeksid end iduettevõtluses 
proovile panna, on vaja rohkem ees-
kujusid, aga ka eestvedajaid, kes jul-
gustaksid ja toetaksid.

Pööramaks kitsaskohale tähelepa-
nu, olemaks osalejatele toeks ning 
kutsumaks üles vastutust võtma, nä-
gigi sel aastal ilmavalgust manifest, 
millele andsin allkirja ka mina Swed-
banki startup-segmendi juhina. Ma-
nifesti eestvedajate hulgas on asu-

P ean oma missiooniks naiste 
hääle tugevdamist Startup-
sektoris, sest hetkel on see 
sektor tasakaalust väljas.

Tegelikult ei ole küsimus naistes 
või meestes, vaid mitmekülgses vaa-
tes, mis on uue toote või teenuse loo-
miseks vajalik, sest nende tarbijad 
on igast soost.

Usun, et põhjus, miks naisi on 
iduettevõtluses, aga ka IT-valdkon-
nas endiselt vähe, on seotud mine-
vikuga, kus nendes valdkondades te-
gutsesidki peamiselt mehed. Need 
valdkonnad mängivad aga tänapäe-
va toodetes ja teenustes nii olulist 
rolli, et valdavalt maskuliinne vaa-
de võib osa potentsiaalist peitu jätta.

Uuringute tulemused kinnitavad, 
et mitmekesisemad tiimid toovad 
äriedu. See pole ilmselt enam kelle-
legi üllatus ja võiks korda minna iga-
le ettevõttele. Samas on aga üllatav, 
kui paljud tiimid just investorite ja 
startupide maastikul pole ikka veel 
mitmekesised. Uuringud näitavad, 
et naiste asutatud startupid saavad 
vaid kaks protsenti maailmas kaa-
satud kapitalist. 

Riskikapitalifondide välja antud 
rahast läheb naiskaasasutajaga et-
tevõtetele vaid ligi 20 protsenti. Ees-
tis läheb naisasutajatega ja naissoost 
kaasasutajatega ettevõtetele ligi 18 
protsenti investeeringutest proport-

TRIIN PREEM
Swedbanki startupi 

segmendi juht

Startup-sektori rahakott on meeste poole kaldu

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist

 Et Venemaa arvates ei sõdi 
ta üksnes Ukraina, vaid terve 
NATO vastu, ei jäta lääs kind-
lasti tähele panemata ka 
tuumasõja võimalust.

 Selleks, et naised julgek-
sid end iduettevõtluses proo-
vile panna, on vaja rohkem ees-
kujusid, aga ka eestvedajaid, 
kes julgustaksid ja toetaksid.

Sümbolid loevad ja seda eriti Pu-
tinile, kes on teinud nõukanostal-
giast vene identiteedi ühe nurgaki-
vi. Üheks selliseks sümboliks on Ve-
nemaa võit Teises maailmasõjas ja tei-
seks Venemaa tuumarelvastus. Kui 
ukrainlased pole sissetungiga Kurski 
oblastisse Venemaa ees kartma löö-
nud, pole asjad sada protsenti sar-
nased läänes. Lääs on küll mokaot-
sast tervitanud ukrainlaste sissetun-
gi, aga hirm Venemaa tuumalöögi ees 
jääb. Näiteks teisipäeval avaldas mõ-
jukas briti ajaleht The Financial Ti-
mes loo, kuidas Vene laevastik võib 
anda taktikalisi tuumalööke sügava-
le Lääne-Euroopasse. Et Venemaa ar-
vates ei sõdi ta üksnes Ukraina, vaid 
terve NATO vastu, ei jäta lääs kind-
lasti tähele panemata ka tuumasõ-
ja võimalust.

Kurski oblasti sissetungi edu 
üheks võtmeks oli kind-
lasti üllatusmoment. Ül-
latus on sõdade ajaloos ol-

nud alati olulisel kohal ja ukrainlased 
on seda hästi ära kasutanud. Edasine 
on spekulatsioon ja veidi vandenõu-
teooria, aga kas ukrainlased rääkisid 
äkki teadlikult, kui vähe neil on las-
kemoona ja kui napilt nad Venemaa 
rünnakutele vastu saavad? Sest sis-
setungi ja mingi ala hõivamiseks pi-
di neil olema laskemoon ja ka muu 
relvastus. Ja kindlalt paika pandud 
eesmärgid. Et siis ühelt poolt ajen-
das ukrainlaste murejutt läänt pide-
valt relvastust ja laskemoona Ukrai-
nale juurde andma ja teiselt poolt 
uinutas Venemaad? Petmine sõjas 
on sama vana kui sõda ise ja oleks-
ki täiesti imestamapanev, kui Ukrai-
na sõjas ei petetaks.

Ajalooliselt on vaenlase territoo-
riumile tungimisel olnud mitu ees-
märki. Esmalt muidugi vallutussoov, 
aga ka näiteks lahingutegevuse vii-
mine vastase territooriumile nagu 
Vabadussõjas. Ukraina eesmärgiks 
ei saa olla ükski neist, seega peame 
ootama, et täpselt aru saada, mis on 
Kurski oblastisse tungimise taga.

pöördekatse Moskvas ja Boriss Jelt-
sin sellele vastu seisis. Suure tõenäo-
susega on praegugi Vene võimuva-
hetuse võti Moskvas, kuid muidugi 
võib Ukraina sissetung Kurski oblas-
tisse seda võimuvahetust mõjutada.

Väga palju on räägitud sellest, et 
Vene territooriumi hõivamine annab 
Ukrainale võimaluse teha rahukõne-
lustel vahetuskaupa saamaks tagasi 
oma territooriumid. Ehkki sissetung 
pole veel lõppenud, tundub see va-
hetuskauba idee veidi üle pinguta-
tuna – kaarti vaadates näeme, et Ve-
nemaa okupeeritud territoorium on 
kordades suurem kui Ukraina hõi-
vatud ala.

S amas loeb dünaamika ka. 
Praeguseks on Ukraina 
poolt mõne päevaga hõiva-
tud ala umbes kaks korda 

suurem kui terve 2023. aasta jooksul 
Venemaa vallutatud territoorium. Uk-
rainlased saavad viidata just sellele 
dünaamikale, kuid on samas selge, 
et säärase kiirusega alade hõivami-
ne ei saa kesta lõputult.

N äidetena tuuakse Vietna-
mi sõda, milles USA lõ-
puks oma hambad mur-
dis, ja Nõukogude-Afga-

nistani sõda, mis lõppes teatavasti 
Nõukogude vägede taandumisega. 
See kõik on õige, kuid tuleb mee-
nutada, et ei Vietnam ega Afganis-
tan tunginud vastavalt USA ja Nõu-
kogude Liidu territooriumile.

Ukraina on seda mustrit muut-
nud. Esmaspäeval ütles Ukraina vä-
gede ülemjuhataja Oleksandr Sõrski, 
et Ukraina väed on hõivanud 1000 
km² Venemaa territooriumi Kurski 
oblastis. Esimest korda pärast Teist 
maailmasõda sisenesid võõrväed Ve-
nemaa territooriumile. Tegemist on 
võimsa sümboliga, kuid keerulise-
maks läheb siis, kui hakata mõista-
tama, mis eesmärgiga Ukraina Ve-
nemaale tungis.

Esmalt muidugi tuumarelva kü-
simus. Kas Venemaa võib kasutada 
nüüd tuumarelva vastusena Ukrai-
na sissetungile? Vaevalt siiski, et sis-
setungi praeguses staadiumis – te-
gemist ei ole eksistentsiaalse ohu-
ga Vene riigile. Kuid see oht võib 
tekkida, sest me ei tea sissetungi 
edasisi stsenaariume. Vaadates se-
da, kuidas Vene vägede vastupanu 
oli ukrainlastele Kurski oblastis ole-
matu, meenub paratamatult veidi 
enam kui aasta tagasi Vladimir Pu-
tini „koka” ja paramilitaarse rühmi-
tuse Wagneri juhi Jevgeni Prigožini 
mäss ja mitmete Vene linnade lan-
gemine tema teel.

Ent ärgem rutakem sündmustest 
ette – vaevalt et sündmused kuskil 
kaugel provintsis raputavad kedagi 
pealinnas. Vene ajalugu on näida-
nud, et valitsejaid langetanud revo-
lutsioonid või võimuvahetused on 
peaaegu alati saanud alguse linna-
dest, näiteks 1917. aasta veebruarire-
volutsioon Petrogradis või 1613. aas-
tal Romanovite dünastia algus Mosk-
vas. 1991. aastal soovisid küll paljud 
liiduvabariigid Nõukogude Liidust 
lahkuda, aga enne ei juhtunud ikka 
midagi otsustavat, kui toimus riigi-

Üks argumente Venemaad mitte Ukraina sõjas karta ja mitte alluda 
Moskva tuumašantaažile on, et tuumariigiga on võimalik sõdida küll.

Sissetung tuumariiki
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 VIIS ÕPPEKOHTA

Esimesel septembril alustab Lääneranna valla uus kool – Lääneranna gümnaasium – 
kooliaasta avaaktustega Lihulas, Kõmsil ja Virtsus ning 2. septembril Koongas ja Varblas.

Lääneranna vallas  
alustab tööd uus kool

Lääne-Nigula  
kaotab külaelu-
komisjoni
Lääne-Nigula voli-
kogu tahab tä-
nasel istungil 
likvideerida 
volikogu küla-
elukomisjoni. 
„Põhipõhjus on 
see, et külaelu-
komisjon pole kolme 
aasta jooksul käima läinud, ütles 
Lääne-Nigula volikogu esimees 
Mikk Lõhmus (pildil).

Lõhmuse sõnul kipub külaelu-
komisjon ühest küljest dubleerima 
osavallakogusid ja teisest küljest 
teisi komisjone. „Oleme üritanud 
anda külaelukomisjonile uut rolli, 
et nad tegeleks turvalisuse, pääs-
te ja kodanikukaitse küsimustega, 
aga see ei kõneta inimesi,” selgi-
tas Lõhmus. Tema sõnul on viima-
sel ajal ka komisjoni kvoorumi kok-
kusaamisega probleeme olnud. „Nii 
ei ole sellel komisjonil mõtet.”

Külaelukomisjon loodi Lääne-
Nigula volikogus esimese ühine-
mise järel 2014. aastal. „Siis ei ol-
nud veel piirkondlikke kogusid,” üt-
les Lõhmus. Ta lisas, et komisjoni-
le sisu leidmisega oli probleeme ju-
ba eelmise volikogu koosseisu ajal.

Kõik külaelukomisjoni liikmed 
osalevad juba ka teiste volikogu 
komisjonide töös.

Ülejäänud Lääne-Nigula vo-
likogu komisjonid täidavad Lõh-
muse sõnul oma rolli. „Osad saa-
vad kokku tihedamini, osad har-
vem,” ütles ta.

Kaire Reiljan

Haapsalu sai Väikse 
viigi tee-ehituseks 
raha
Haapsalu linnavalitsus sai 176 
500 eurot toetust, et ehitada väl-
ja Väikse viigi äärne ja viigi äärest 
Bürgermeistri holmile kulgev kerg-
liiklustee. Tee-ehitus läheb maks-
ma üle 252 000 euro, millest linna 
omaosalus on 75 650 eurot.

Haapsalu linna arenguspetsia-
listi Ülla Parase sõnul algab tee-
ehitus järgmisel aastal, sest tänavu 
enam ei jõua. Esmalt on vaja väl-
ja kuulutada hange ehitaja leidmi-
seks. Tee peab valmis olema tule-
va aasta lõpuks.

Ehitatav 1,1 km pikkune kerg-
liiklustee algab Väikse viigi ääres 
Lahe tänava äärest parklast ning 
kulgeb mööda praegugi viigi kaldal 
asuvat sõelmetega kaetud kerg-
liiklusteed. Parase sõnul saab see 
osa mustkatte.

Päris uus kergliiklustee ehitatak-
se aga Uus-Sadama ja Holmi kal-
da ristmikust Bürgermeistri holmil 
asuva talisupluskohani. Paras üt-
les, et päris Bürgermeistri holmi ti-
puni polnud mõtet teed pikenda-
da, sest seal pole elu- ega töökoh-
ti. „See ei ole turismimeede, vaid 
on mõeldud selleks, et siduda elu-
kohti töökohtadega,” ütles Paras.

Lääne-Nigula volikogu esimees 
Mikk Lõhmus ütles, et Lääne-Ni-
gula vald sel korral kergliiklustee-
de meetmest raha ei küsinud. „See 
meede on selliste tingimustega, et 
meil oli praegu mõttetu küsida,” üt-
les Lõhmus. Ta lisas, et kuna val-
la eelarve on pingeline, tuleb es-
malt lahendada haridusega seo-
tud kitsaskohad ja lõpule viia Mart-
na koolimaja renoveerimine. „Järg-
mise aasta sügisel tuleb uus voor, 
eks siis näeb, kas taotleme,” üt-
les Lõhmus.

Kaire Reiljan

Täpsustus
30. juuli Lääne Elu loos „Siilid tu-
lid koju” on kirjas, et siilipoegi toi-
deti piimaga. Loomapäästegrupi 
vabatahtlik Terje Parra täpsustas, 
et toitis siilipoegi spetsiaalse pii-
masegu ja titetoiduga. Parra paneb 
kõigile südamele, et siilidele ei an-
taks tavalist lehmapiima, sest see 
on neile ohtlik ja võib põhjustada 
isegi siililapse surma.

Andra Kirna

Martna osavallavanem lahkub ametist
Veidi üle aasta Martna osavalda 
juhtinud Karl Kalamees paneb 
augusti lõpus ameti maha.

Kalamehe palve end osavalla-
vanema ametist vabastada lae-
kus Lääne-Nigula vallavalitsuse-
le esmaspäeval. Lääne Elule üt-
les Kalamees, et lahkub, sest naa-
seb Eesti kaitseväkke. „Vastavalt 
oma väljaõppele ja elukutsele,” 
märkis Kalamees.

39aastane Kalamees on 2011. 
aastal lõpetanud kõrgema sõja-
kooli ja teeninud kümme aas-
tat Ämari lennubaasis. Tema vii-
mane ametikoht oli staabi side-

ülem. 2021. aasta oktoobris va-
bastati kapteni auastmes Kala-
mees teenistusest, sest kehtima 
hakkas vaktsineerimiskohustus.

Pärast reservi arvamist töötas 
ta küberturbe, raadioside, sisejul-
geoleku ja riigikaitse valdkonnas 
tegutsevas Läti IT-ettevõttes Dan 
Communications. 2014. aastast 
elab Kalamees Martnas ja 2023. 
aasta juunis sai temast Martna 
osavallavanem.

„Kohalikus omavalitsuses töö-
tamine on olnud väga põnev ja 
silmaringi avardav,” märkis Ka-
lamees. „Saan olla ainult siiralt 
tänulik selle võimaluse ja usal-
duse eest.”

Lääne-Nigula vallavanem Jan-
no Randmaa ütles Lääne Elule, 

et Kalamehe lahkumisavaldus ei 
olnud päris ootamatu. „Sellest, et 
tal on kutsumus vana ameti pea-
le, et tema kutsumus on kaitse-
vägi, sellest ta on rääkinud, aga 
et nii ruttu….” ütles Randmaa.

Teisipäeval ei osanud Rand-
maa veel öelda, mis edasi saab. 
„Eks peame osavallakogus seda 
arutama. Inimeste leidmine ei 
ole sugugi lihtne,” märkis Rand-
maa. „Kui jätta kõrvale see, et 
meil on plaanis struktuurimuu-
datused, siis poolteise aasta pä-
rast on valimised. Ka neljaks aas-
taks on inimest keeruline leida, 

poolteiseks aastaks veel keeru-
lisem.”

Osavallavanema nagu ka val-
lavanema ametikoht on poliitili-
ne ja valimiste järel pole kindel, 
kes ametisse saab. Peale selle on 
Lääne-Nigulas kavas kaotada osa-
vallavanema ametikohad ja ka-
heksat osavalda hakkaksid oh-
jama kaks piirkonnajuhti. „Ne-
li pluss neli valda, põhjaserv ja 
lõunaserv,” ütles Randmaa. Millal 
struktuurimuudatus tehakse, po-
le veel kindlaks määratud. „Aru-
telud käivad,” sõnas Randmaa.

KAIE ILVES

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Lääneranna valla koolide ühen-
damisel tekkinud Lääneranna 
gümnaasiumi suurim õppekoht 
on Lihulas. Seal õpivad lapsed 
alates esimesest klassist kuni põ-
hikooli või gümnaasiumi lõpu-
ni. Kõmsil, Koongas ja Varblas 
on kuueklassilised õppekohad 
ning Virtsu koolis neli klassi – 
nagu Lääneranna volikogu märt-
si lõpul koolide liitmisel otsustas.

„Saan kindlalt öelda, et üks-
ki õpilane õpetamata ei jää ja 
iga klassi ees on õpetaja,” lubas 
praegu veel Lihula gümnaasiu-
mi, 1. septembrist aga Lääneran-
na gümnaasiumi direktor Ras-
mus Lippur.

Kui mitme õpilasega kool 
tööd alustab, pole veel päris sel-
ge. Tavaliselt selgub õpilaste arv 
alles pärast õppeaasta algust, um-
bes 10. septembri paiku. „Täna-

se seisuga on Lääneranna güm-
naasiumis 390 õpilast, neist 298 
Lihulas, 28 Kõmsil, 26 Varblas, 
21 Koongas ja 17 Virtsus,” loet-
les Lippur. „Õpetajaid on meil 
58,” lisas ta. „Kõigi ühinenud väi-
keste koolide õpetajad, kes seda 
soovisid, said direktori sõnul jät-
kata. „Päris kõik seda ei teinud,” 
nentis Lippur. Ka ei tulnud kõik 
väikeste koolide õpilased Lääne-
ranna gümnaasiumi üle.

Otsused septembris
Lippuri sõnul on uue kooli loo-
mine huvitav väljakutse. „Kõik 
on huvitav, sest viiest koolis peab 
igas mõttes kasvama üks. Kui-
das seda teha nii, et kõik oleksid 
kaasatud… Tegemist tuleb palju, 
aga mina seda ei karda,” ütles ta.

Kuna uus kool alustab 1. sep-
tembrist, jäävad olulised otsused 
septembrisse. „Kohe septembri 
algul tuleb kokku esimene ühi-
ne õppenõukogu, sest paljud as-

jad on just õppenõukogu otsusta-
da. Kiiresti tahame teha lasteva-
nemate koosoleku ja valida koo-
li hoolekogu,” rääkis Lippur. Te-
ma sõnul on kõigist väiksematest 
õppekohtadest kavas hoolekok-
ku valida õpetajate ja lapsevane-
mate esindajad. Lippur lisas, et 
kui õppekoha lapsevanemad on 
huvitatud, saavad nad moodus-
tada lapsevanemate kogu. „Meie 
tahame, et kõik saaksid osaleda 
kooli elus,” ütles direktor.

Lääneranna valla haridus-, kul-
tuuri- ja sotsiaalosakonna juhata-
ja Jane Metsa sõnul on kooli juht-
konnaga tihti ühiseid nõupida-
misi. Ühe teemana, millega tuleb 
kindlasti tegeleda, nimetas Mets 
õpilaste transporti. „Lahendame 
seda peaaegu personaalselt. Varb-
la ja Koonga ümbruses on palju 
hajali külasid, aga kõik lapsed 
peavad kooli saama,” sõnas ta.

Mets nentis, et sugugi mitte 
kõik Varbla lapsed ei suundu Li-

hulasse Lääneranna gümnaasiu-
mi. „Osa lähevad Tõstamaale. Mis 
on loomulik, kui õde-vend seal 
juba ees on. On muidugi ka lap-
sevanemaid, kelle otsust me veel 
ei tea. Ilmselt pole nad suutnud 
seda veel teha, aga paari päeva 
pärast peaks selgus suurem ole-
ma,” ütles Mets.

Ebakindlad vanemad
Koonga kooli senine direktor, 
septembrist Lääneranna güm-
naasiumi Koonga õppekoha 
koordinaator Mare Paarasma 
juhtis tähelepanu, et tegureid 
lapse koolivaliku otsuse juures 
on palju. „Sõltub sellest, kus va-
nemad ise tööl käivad ja kuhu 
nad seotud on. Mõnel juhul on 
kaalukeeleks lapse huvikool Pär-
nus,” tõdes ta. Ka tema nimetas 
olulise teemana koolitransporti. 
„Seni oleme Koongas laste koo-
litranspordiga üpris rahul. Vald 
on seda korraldanud, sest meie 

õpilased elavadki ju hajaasustu-
ses,” lisas ta.

Monika Hale, kelle vanim laps 
käib Varbla koolis ja läheb nüüd 
4. klassi, ütles, et lapsevanema 
vaatest on koolide ühinemine 
päris ärev protsess. „Varbla kooli 
lapsevanemad on üsna ebakind-
lad,” nentis ta. 

Veel kolmapäeva hommiku-
poolikul ei leidnud Hale kinni-
tust külas kuuldud jutule, et 
Varbla kooli õppeaasta avaaktus 
toimub 2. septembril. Seda tea-
tanud poster ilmus Lihula güm-
naasiumi kodulehele alles vara-
sel pärastlõunal. „Igal muutusel 
on koht ja aeg, aga praegu on sel-
lega kaasa tulnud liiga suur äre-
vus ja teadmatus. Oleksin eelda-
nud, et meiega suheldakse roh-
kem. Ka ise pole eriti kusagil in-
fot vaadata, endiste koolide ko-
dulehtedel ei ole midagi muu-
tunud ja uuel koolil seda ju po-
legi,” ütles Hale.

Lääneranna gümnaasiumi suurim õppekoht saab olema Lihulas, kus käib koolis ligi 300 õpilast. URMAS LAURI 

Karl Kalamees.  URMAS LAURI
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Koos Valge Daami ilmumisega Haapsalu piiskopilinnuse kabeliaknale tähistab Haapsalu oma 745. sünnipäeva.

Haapsalu peab Valge Daami  
ajal sünnipäeva
KAIRE REILJAN
Kaire@le.ee

Kuigi juba neljapäeva õhtul saa-
vad haapsallased näha Valge 
Daami vabaõhuetenduse „Mai-
la” kontrolletendust, saab täna-
vune Valge Daami aeg hoo sis-
se reedel ja kestab terve näda-
lavahetuse.

Haapsalu kultuurikeskuse di-
rektori Gülnar Murumäe sõnul 
on tänavune Valge Daami aeg tra-
ditsiooniline, kuigi ei puudu ka 
üllatused ja uuendused.

Valge Daami aja kese nihkus 
juba mõni aasta tagasi Karja tä-
navalt promenaadile ja ka sel 
korral on suurem osa sündmu-
si seal. Reedel alustab prome-
naadil kauplemist üle saja laada-
kaupmehe. „Peamiselt on laadal 
käsitöölised,” ütles Murumägi.

Promenaadile on koondunud 
ka Valge Daami aja kultuuriprog-
ramm. Laada ühes otsas Aafrika 
rannas on tantsulava, kus laupäe-
val ja pühapäeval astuvad ükstei-
se järel üles kohalikud tantsijad-
võimlejad alates rahvatantsija-
test ja lõpetades balletiga.

Kõlakojas kõlab muusika ju-
ba alates reede õhtust, kui kl 19 
algab Haapsalu 745. sünnipäe-
va kontsert „Eesti ilu ja võlu”. 
Üles astuvad Marianne Leibur 
ja Lauri Saatpalu, kes koos Rai-
vo Tafenau ansambliga on kae-
vunud eesti muusika varasalve, 
et tuua sealt päevavalgele tutta-
vaid, kuid võibolla unustusse va-
junud meloodiaid.

Laupäeval kuuleb kõlakoja 
laval filmidest ja lastelavastus-
test tuttavat Ülo Vinteri muu-
sikat Pritsu Brassi esituses ning 
paljudele kuulajatele juba am-
musest ajast tuttavad lood ja 
laulud kõlavad ka kontserdil 
„Kaunid hetked promenaa-
dil”. Neid esitab Lihulast pärit 
ooperilaulja René Soom koos 
ansambliga.

„Noorte folki toome sel kor-
ral,” ütles Murumägi. Laupäe-
va õhtul tulevad kõlakoja lava-
le ansamblid Uurikad ja Lõõt-
sanööbid. „Uurikad on väga 
hea energiaga ansambel,” üt-
les Murumägi. Lõõtsanööbid 
on ansamblist Untsakad tutta-
va Margus Põldsepa juhendata-
vad noored muusikud: Lõõtsa-
vägilaste järelkasv.

Pühapäeval on kõlakoja lava 
kohalike muusikute päralt. Ka 
siis kõlavad pärimus- ja puhk-
pillimuusika ning rütmipillid.

Reede õhtul annab Haapsalu 
toomkirikus öökontserdi Canzo-
ne. Sel korral tuleb taasettekan-
dele juba veebruaris kõlanud rüt-
mikas kava „Basilioga”, kuhu on 
dirigendi Ulrika Graubergi sõnul 
lisatud mõned uued lood täna-
vu juulis Saksamaal toimunud 
festivalilt. 

Sadakond publiku ette tule-
vat lauljat üksnes ei laula, vaid 
laule saadavad ka liikumine ja 
valguskujundus. „Basilioga” on 
nime saanud Hispaania dirigen-
dilt Basilio Astulezilt, kelle töö-
toas on Canzone osalenud ka-
hel noortekooride festivalil Sak-
samaal.

Peetrikese tuurid  
ja öödisko
Valge Daami aja kavva alati kuu-
lunud giidituurid on Murumäe 
sõnul sel aastal asendatud kahe 
temaatilise rongisõiduga. Esime-
sel on Peetrikese giidiks skulp-
tor Roman Haavamäe tütar Hel-
gi Daubare, kes elab juba aasta-
kümneid Lätis Ventspilsis ja on 
Murumäe sõnul seal tegutsenud 
giidina.

Teisel rongisõidul viib Lääne 
Elu peatoimetaja ja samuti gii-
dina tegutsev Kaire Reiljan huvi-
lised Haapsalu ajakirjanduse ra-
dadele. Tänavu 35. sünnipäeva 
tähistava Lääne Elu ajaloos olu-
liste kohtade kõrval tuleb juttu 
ka teistest Haapsalus ilmunud 
väljaannetest.

Reede ja laupäeva õhtul saab 
pärast Valge Daami etenduse lõp-
pu Rootsiturul diskotada. Ree-
del mängib muusikat Haapsalu 
linnapea Urmas Sukles, kes on 
sotsiaalmeedias kutsunud üles 

inimesi teada andma lugudest, 
mis võiks kõlada.

Laupäeva õhtul valivad aga 
muusikat Valge Daami suveteat-
ri liikmed. „Me püüame erine-
valt linnapeast ise tantsija mait-
set ära tabada,” ütles suveteat-
ri produtsent Anneli Aken. Ta 
lisas, et suveteatri seltskonnas 
on neid, kes päriselt diskorina 
tegutsevad. „Mitte kunagi koo-
lipeol, vaid ka praegu,” ütles ta. 
Aken lubas, et diskoõhtul män-
gitakse head muusikat eri stiili-
des ja kuna Valge Daami vaba-
õhuetendused on pausideta toi-
munud 45 aastat, võib kuulda 
mõnda lugu ka kunagistest la-
vastustest. „Läbi aegade on lavas-
tustes kõlanud head muusikat,” 
ütles Aken.

Viimased etendused
Sel aastal näeb linnuseõues mul-
lu esietendunud Karel Rahu kir-
jutatud ja Kai Tarmula lavastatud 
vabaõhuetendust „Maila”, mille-

le on muusika kirjutanud Pee-
ter Särg. „Sel aastal on viimased 
etendused ja rohkem „Maila” la-
vastust ei näe,” ütles Aken. Te-
ma sõnul on peategelased samad 
kui mullu: Maila rollis Anastasia 
Nevski, Manivald – Mati Hunt, Jo-
nathan – Rasmus Kuslap, foogt – 
Kustav Rossar, Gregorius – Kris-
to Leier jt.

Kui näiteseltskond pärast 
aastast pausi taas kokku sai, ei 
tulnud Akna sõnul nullist alus-
tada, vaid osatäitjatel oli mul-
lusest lavastusest päris palju 
meeles.

Veerandsada aastat Valge 
Daami vabaõhuetenduste pro-
dutsendiks olnud Aken ütles, et 
on nüüd otsustanud selle ameti 
maha panna. „Veerandsada aas-
tat on piisav aeg, et mitte end 
kordama hakata,” ütles Aken. Ta 
lisas, et kuna tänapäeval anna-
vad kõik välja raamatuid, mõl-
gub temalgi mõttes raamat Val-
ge Daami vabaõhuetendustest. 

„Saan ise ka aru, et see on to-
hutu töö, aga kui ma seda prae-
gu ei tee, ei tee ma seda kuna-
gi,” ütles Aken.

Mürisev laupäev
Laupäeval on Haapsalu lossiplats 
juba kolmandat aastat mootorra-
taste päralt. Haapsalu motoklu-
bi Müristaja presidendi Meelis 
Palmi sõnul on lossiplats reede 
õhtust autodele parkimiseks su-
letud, sest laupäeval peavad sin-
na parkima mahtuma Valge Daa-
mi Bike sõule saabuvad mootor-
rattad. „Eelmisel aastal hakkas 
lossiplats juba kitsaks jääma,” 
ütles Palm.

Raekoja ees pargis on moo-
torrataste näitus. Kui palju rat-
taid näitusele tuleb, selgub päe-
va jooksul, kuid Palmi sõnul on 
neid tavaliselt 40 ringis ning eest-
laste kõrval on osalejaid oodata 
Lätist, Leedust ja Soomest. „Näi-
tusel on palju kunstiteoseid ja 
põnevaid värvilahendusi,” ütles 

Palm. Näitusel on esindatud ka 
vanad rattad.

Näituserataste seast valitakse 
nelja kategooria parimad, lisaks 
on auhind parimat värvi rattale, 
selgitatakse välja publiku lem-
mik ja žürii valib üldvõitja. Näi-
tus algab keskpäeval ja parimad 
hõigatakse välja kl 16.

Lossiplatsilt suunduvad moo-
torratturid Sadama tänavale mo-
toklubi Müristaja õuele, kus hak-
kab kõlama rokkmuusika. Palmi 
sõnul on õhtusele „Valge Daa-
mi Rockile” teretulnud kõik hu-
vilised. 

„Muusikavalik on rock’n’rollist 
pungi ja metalini,” ütles Palm. 
Peaesineja on vana tuttav JM-
KE. Palmi sõnul teised kaks Ees-
ti bändi ja üks Läti bänd nii tun-
tud ei ole. „Aga kõigil varasema-
tel kontsertidel on publik saa-
nud ägedate bändide näol ülla-
tuse osaliseks,” ütles Palm.

Pitsiline pühapäev
Pühapäeval kogunevad käsitöö-
huvilised Haapsalu pitsikeskuses-
se, et pidada pitsipäeva. Pitsikes-
kuse eestvedaja Mirje Simsi sõ-
nul algab pitsipäev 2025. aasta 
kalendri esitlusega. Käsitöönais-
tel on tava anda üle aasta välja 
oma kalendrit. „Üle aasta selle-
pärast, et vahepeal saaks ka mõ-
ni muu kalender seinal olla,” üt-
les Sims. 

Tänavuse kalendri teema on 
muinasjutuline Haapsalu. Sim-
si sõnul ei tähenda see, et sal-
likudujatel oleks mustreid ku-
dudes meeles mõlkunud mõni 
muinasjutt, vaid et kalendrit väl-
ja andev Saara kirjastus pani ka-
lendri muinasjutu võtmes kok-
ku. Kalendrisse pääsenud tosin 
mustrit valisid käsitööseltsi liik-
med hääletuse teel.

Simsi sõnul on pitsipäeva 
ülesehitus traditsiooniline. „Läh-
tume traditsioonidest, sest tradit-
sioonid annavad tuge,” ütles ta.

Pühapäeva keskpäeval de-
monstreerivad pitsikeskuse õuel 
kudumeid nii käsitööseltsi liik-
med kui ka teised käsitööhuvi-
lised. Simsi sõnul on oma loo-
dut lubanud näitama tulla Haap-
salu kutsehariduskeskuse õpila-
sed, aga oodatud on ka kõik tei-
sed käsitööhuvilised. „Kõik, kel-
lel on enda tehtud pitsiline riie-
tusese seljas, saavad püünele,” 
lubas Sims.

Traditsioonilisel kudumis-
võistlusel saavad kõik panna 
proovile oma pitsikudumisos-
kuse. Simsi sõnul võisteldakse 
kahes kategoorias: tublid pingu-
tajad ja pärjatud edasijõudnud. 
Viimases kategoorias võistlevad 
varasemate kudumisvõistluste 
võitjad. Simsi sõnul on tänavuse 
võistluse erisus see, et tasuda tu-
leb ka viieeurone osavõtumaks. 
„Esiteks on võistluse korralda-
mine seotud kuludega ja teiseks 
motiveerib see ehk rohkem. Me 
ei taha võistlema neid, kes juba 
pärast paari rida töö kõrvale vis-
kavad,” selgitas Sims.

Nagu ikka on pitsipäeval koh-
vik, loterii, lastenurk, avatud on 
lõngakast ning saab käsitööraa-
matuid ja -ajakirju.

Mootorratturid toovad oma rattad näitusele.  2 X KAIRE REILJAN

Sel aastal on viimane võimalus näha vabaõhuetendust „Maila”. ANDRA KIRNA

Käsitöölaat on sellelgi aastal promenaadil.
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 MÄNGULISED MAJAD

Arhitektuurinäitusele „Vaprad ja ilusad” Haapsalu kultuurikeskuses on jõudnud lood majadest, 
mida paljud peavad imelikeks ning mille hulgast paljusid ei jõutudki kunagi päris valmis ehitada.

Ilus näitus „koledatest” majadest
 LÜHIDALT

Lihulas võtavad 
mõõtu spordi
veteranid ja  
vallaametnikud.
Laupäeval toimub juba viiendat 
aastat Lihulas kohalike spordive-
teranide jalgpalli sõpruskohtumine. 
Sellel aastal tähistab aga ürituse 
ellukutsuja Lõuna-Läänemaa jalg-
palliklubil 30. tegevusaastat ja see-
tõttu on ka juubeliaasta üks suu-
remaid üritusi eriline.

Juubelimängul astub laupäeval 
kell 18 spordisangaritele jalgpal-
limängus vastu Lääneranna valla-
valitsuse võistkond.

Veteranide tiimis näeb palju 
endisi sporditähti, kes tõid aasta-
kümneid tagasi Lõuna-Läänemaa-
le au ja kuulsust. Näiteks endine 
kergejõustikutäht ja nüüdne Ees-
ti veteranide korvpallimeister Gert 
Oosim, Argo Mõtt, Rivo Raudkivi, 
Tarmo Kaus ja paljud teised on ni-
med, kellele piirkonna sport omal 
ajal tugines. Veteranide tiimi sär-
gi tõmbab teist aastat järjest sel-
ga JK Vapruse peatreener, endine 
Eesti koondislane Igor Prins.

Lääneranna vallavalitsus tuleb 
aga veteranidele vastu oma het-
ke ilmselt parimas rivistuses. Väl-
jakule jooksevad vallavanem Ingvar 
Saare, volikogu liige, endine jalg-
pallur Raul Oberschneider, maasti-
kuvibu maailmameister Aare Lau-
ren ja mitmed teised.

Mängu kohtunikuks on Eesti 
jalgpalliliidu president Aivar Poh-
lak. Mõlema meeskonna treene-
riks on aga samalt väljakult jalg-
palluriks sirgunud Rocco Mõtt. 
Töötavad puhvetid, vaheajal toi-
muvad mitmed mängud pealtvaa-
tajatele.

Pärast jalgpallikohtumist annab 
vägeva staadionikontserdi legen-
daarne ansambel Propeller. Üritus 
on tasuta, kuid kohapeal on või-
malus toetada Lõuna-Läänemaa 
JK noortetööd.

Väravad avatakse kell 17 ja 
korraldajad soovitavad võimalu-
sel kohale tulla jalgsi, Ristiku tä-
nava poolsest küljest.

Jaanus Getreu

Haapsalu purjetajad 
olid EMil edukad
Haapsalu Draakon jahiklassi pur-
jetajad tulid Pärnus peetud Euroo-
pa meistrivõistlustel 55 meeskon-
na seas 16. kohale.

Draakon klassi purjetamise üks 
eripära on, et kõik paadid on ühe-
suguse kerega.

Augusti alguses peeti Pärnus 
esmalt Eesti meistrivõistlusi, kus 
vabariigi parima tiitlile võistles 33 
meeskonda kaheksast riigist.

Haapsalu jahtklubi meeskond 
koosseisus kapten Argo Voore-
maa, Erki Teras ja Joonas Kiisler, 
saavutas jahil nimega Shin Kan 
Sen 13. koha.

Eesti meistrivõistlused olid 
heaks soojenduseks Pärnus ala-
nud Draakon klassi Euroopa meist-
rivõistlustele, kus osales 55 mees-
konda 15st riigist. Kaugemad tu-
lijad olid Hongkongist ja USAst. 

Võistluse tase oli ülikõrge, sest 
kohal olid endised olümpiasport-
lased (kuulus see klass ju kuna-
gi OM kavasse) ja valitsev maa-
ilmameister. Lisaks Inglismaa ku-
ningapere jaht Bluebottle, mille-
ga kunagi kuninganna Elizabeth 
ja prints Philip isiklikult võistle-
mas käisid.

Haapsallased lõpetasid EM-i 
parimate eestlastena 16. kohal

Kapten Argo Vooremaa ütles 
ERR-ile, et on meeskonna saavu-
tusega väga rahul. „Me tulime siia 
natuke väiksemate lootustega,” üt-
les Vooremaa. „Lootsime esimese 
poole hulka sõita. Lõpetada nii kõr-
gel kohal – oleme ikka väga rahul. 
Katsusime enda jaoks kõik väga 
lihtsad asjad õigesti teha ja leida 
vaba tuult. See õnnestus paremi-
ni ja ees on alati lihtsam sõita kui 
kuskil taga.”

Kai Kallas
Jahtklubi Dago

Jalukse simman oli tõeline külapidu oma parimas kastmes
Jalukses laupäeval peetud harju-
muspärane simman läks täisma-
jale, sest 70 elanikuga küla peol 
oli kohal umbes 150 suurt ja väi-
kest Jalukse elanikku, naabrit, 
külalist ja fänni, kes tulid peo-
le mõnusalt aega veetma.

„Milline number!” kommen-
teeris simmani üks eestvedajaist, 
Jalukse külaseltsi juhatuse liige 
Janne Rau.

Harjumuspäraseks võib seda 
külapidu nimetada aga sellepä-
rast, et kui üks kord on juhus, 
kaks korda on juhuste kokkusat-
tumine, siis kolm korda on ju-
ba harjumus. Ja harjumuspära-
ne on seegi, et simmanile tuleb 
kohale nii palju rahvast. Umbes 
150 külalist oli peol ka esimesel 
kahel aastal.

„Nüüd, kui esimesed kokku-
võtted tehtud, võib öelda, et igas 
mõttes õnnestunud pidu ja lähe-
me ikka ajas järjest paremaks!” 
tõdes Rau oma sotsiaalmeedia-
postituses.

Pidu oligi üldjoontes selline, 
mida korraldajad ootasid. „Pidu 
kestab nii kaua, kuni viimane 
unine magama läheb, aga vähe-
malt päikesetõusuni,” oli Rau ju-
ba enne pidu kindel.

„Sai nalja, mängida, lobiseda, 
tantsu lüüa ja kõike muud. Nii 

nagu lubatud sai, kestis pidu va-
rajaste hommikutundideni ja vii-
mased lahkusid esimeste valgus-
kiirtega,” tõdes Rau peo lõppe-
des. „Tõeline külapidu oma pa-
rimas kastmes!”

Kuigi Rau on simmani üks 
eestvedajaist, ei haara ta kõiki 

loorbereid endale. „Selline pi-
du ei saa iialgi korraldatud ük-
si!” nentis Aaviku talu perenai-
ne Rau.

Tänusõnu jagus tal igale kü-
lalisele, kes peole tuli. „Aitäh, et 
toetasite meie külaseltsi ja tege-
misi oma panusega piletit ostes 
ja kohvikus. Te olete need, kes 
annavad energiat teha pidu ka 
järgmine kord. Teie olete need, 
kes meie peo panid elama ja te-
gid selle tõeliselt vingeks!” kuu-
lutas Rau.

Korraldajad tänasid U-Ban-
di mõnusa tantsumuusika eest. 
„Juba teist aastat järjest mängisid 
nad meie peol. Varsti saab öelda, 
et Jalukse isiklik peobänd,” nen-
tis Rau. Tänusõnu jagus ka kar-
moškamängijatele, kes peo algu-
ses mõnusat meeleolumuusikat 
mängisid. „Aitäh, Eugen Kajak, tä-
nu sulle kestis meie pidu mõnusa 
muusika saatel varajaste hommi-
kutundideni!” tõi Rau esile veel 
ühe peo õnnestumise tagaja.

Töötoa eest sai kiita Treiman-
ni talu noorperenaine Anna-Liisa 
Treimann ehk Emotsioonimeis-
ter. „Erakordselt vinge oli see, et 
enamik lillede meisterdajaid olid 
mehed! Kõik said suurepäraselt 
hakkama ja hoidke silmad lahti 
– kindlasti saab lilleilu teha ka 
tulevikus,” tõdes Rau.

Tänamata ei jäänud ka las-
tega tegelejad. „Ja muidugi era-
kordne tänu, kummardus ja ko-
gu au kuulub korraldustiimile, 
kes on lihtsalt suurepärased ini-
mesed, naabrid ja sõbrad,” pat-
sutas Rau ka ülejäänud korral-
dustiimile õlale.

„Jalukse küla on elu sisse saa-
nud just seetõttu, et ühine kam-
bavaim on tugev ja kannab kau-
gele,” on Aaviku perenaine kin-
del. „Olen ennegi öelnud ja usun 
siiralt – üksi võib jõuda kiires-
ti, aga koos jõuab kaugemale!”

Selles, et simman toimub ka 
järgmisel aastal, pole ilmselt 
kahtlustki. URMAS LAURI

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Näituse koostanud kunstitead-
lane Triin Reidla uuris 1980.-
90. aastate arhitektuuriperioo-
di juba oma bakalaureusetöös 
ja 2020. aastal Eesti kunstiaka-
deemias kaitstud magistritöös 
„Nii kole maja! Postmodernist-
likud elamud ja nende väärtus-
tamise problemaatika”.

„Ikka veel on huvitav,” ütles 
Reidla teemavaliku kohta. Ta li-
sas aga, et suhtumine selle pe-
rioodi ehitistesse – koledad ma-
jad – on tema meelest viimasel 
ajal juba muutumas.

Nõukaperioodi eramajade 
suurus oli Reidla sõnul tolleaeg-
sete seadustega piiratud. „Pärast 
Teist maailmasõda oli algul era-
maja maksimumsuuruseks 90 
m², hiljem, 80ndatel juba 130 
m². „Mõnevõrra suurem maja 
lubati ehitada eriti olulistel ja 
teenekatel isikutel,” ütles ta.

Ehitati väga kaua
Ehitama pandi nõukogude ini-
mesed tüüpprojektide järgi. „Kui-
gi nende juures esines suuremaid 
või väiksemaid muudatusi,” rää-
kis Reidla. Individuaalprojektid 
olid tema sõnul varasemal ajal pi-
gem erakordsed, kuid 1980nda-
tel aastatel tekkis võimalus telli-
da ise projekt arhitektilt ja ehita-
da just oma soovide järgi.

Maja ehitamine oli sel ajal vä-
ga kallis ja ehitati enamasti ikka 
ise, kuigi sel viisil ehitades kes-
tis ehitus väga kaua. „Raske on 
isegi määrata, millal maja valmis 
sai. Pooleliolevasse majja koliti 
sisse ja ehitati seda jõudumöö-
da edasi,” ütles Reidla. See tõi 
tema sõnul sageli kaugenemise 
esialgsest projektist – kas muu-
tusid elanike vajadused või või-
malused. Suurele perele mõel-
dud maja võis valmis saada al-
les siis, kui lapsed välja kolinud 
ja omanikud vanad.

Mõned majaomanikud tun-
nistasid Reidlale, et püüdsid jär-
gida autori kavandatut, kuid sa-
geli polnud see võimalik.

Sageli pandi pooleliolevad ma-
jad ka müüki. „Omaniku vahe-

tumine oli tõeline loterii,” üt-
les Reidla. Tema sõnul on väga 
teadlikke omanikke, nagu Tal-
linnas Sihi tänaval asuva arhitekt 
Schultsi maja uus omanik. „Vahel 
näeme alles nüüd, kui majad on 
algset projekti arvestades lõpeta-
tud, millistena need kunagi olid 
mõeldud,” rääkis kunstiteadlane.

Reidla sõnul on neidki, kes 
kõhkluseta maja oma vajadus-
te järgi ümber ehitavad. „Seda ei 
saa ka pahaks panna, sest post-
modernistlikest eramajadest po-
le Eestis ükski tunnistatud kul-
tuurimälestiseks ega moodusta-
tud nendest miljööalasid,” rää-
kis Reidla. Ümberehitamise tin-
gis kasvõi see, et muutusid olud, 
inimeste ettekujutus oma ruumi-
vajadusest ja samuti kütusehin-
nad. Hakati rääkima ökoloogili-
sest jalajäljest.

„Nõukaaja viimaste aastate 
majadel on suured abiruumid ja 
trepid ning arvukalt vahekorru-
seid osalt sellepärast, et ka tuba-
de pindala oli normeeritud. Nii 
sai suurema maja just suurte abi-
ruumide abil,” selgitas Reidla.

Arhitektid räägivad
Kas postmodernistlikud eramud 
ongi nii koledad, kui Reidla ma-
gistritöö pealkiri väidab ning ehk 
peaks või saaks hoida neid algu-
pärasena? „See on keeruline. Al-
gupärase ehitusmaterjali kvali-
teet ja vahel välimuski oli päris 
kehv. Väga palju kasutatud sili-
kaattellise kvaliteet oli kõikuv ja 
juurde seda Eestis enam ei too-
deta,” nentis Reidla.

Ta rõhutas, et need majad on 
milleski ometi olulised ja tähe-
lepanuväärsed. „Need on viima-

sed, mille ehitasid valdavas ena-
muses valmis omanikud ise,” sõ-
nas Reidla.

Näituse ühe olulise osa moo-
dustavad Reidla videointervjuud 
arhitektide ja majaomanikega. 
Vaatajale räägivad oma lugusid 
Kuressaare linnaarhitekt Lilian 
Hansar ja arhitekt Jaak Huime-
rind, kes projekteeris Ilmandu 
küla kõige suurema maja. Arhi-
tekt Aivo Schults räägib endale 
elamu projekteerimisest ja ehi-
tamisest Rahumäele Sihi täna-
va algusesse ning sõna saab ka 
maja uus omanik Ülari Niinemä-
gi. Gled-Airiin Saarso räägib ma-
jast, mille vanemad otsustasid 
talle Tallinna Lootuse tänavale 
ehitada, valides arhitektiks Rai-
ne Karbi.

„On tore, et Haapsalus on näi-
tus eksponeeritud Ado Eigi pro-

jekteeritud kultuurikeskuses. Ei-
gi on ka paljude postmodernist-
like eramute autor,” ütles näitu-
se koostaja. Ta tõi sama perioodi 
stiilsemate näidetena Haapsalus 
esile väikese majadegrupi Väike-
Liiva ja Õhtu kalda tänaval, Ploo-
mi tänava ridamaja Uuemõisas 
ja Männi tänava huvitavad post-
modernistlikud eramud.

1970. aastate keskpaigast ala-
tes jõudis Eesti arhitektuuri post-
modernistlik esteetika ja kujunes 
järgmise kümnendi iseloomuli-
kuks stiiliks. Uus, mänglev stiil 
vastandus varasemale ja rõhu-
tas rohkem arhitekti kui kunst-
niku rolli.

Triin Reidla koostatud näitus 
„Vaprad ja ilusad. Eesti eramu-
arhitektuur 1980. aastatel” on 
kultuurikeskuses vaadata 5. sep-
tembrini.

Lõõtsamuusika tõi Jalukse simmanile 150 inimest. JANNE RAU

Ka näituse „Vaprad ja ilusad” kujundus meenutab 1980ndaid, mil projekteeritud majadest see räägib.  ANDRA KIRNA
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Harold ja võlukriit” – 15. augus-
til kl 15. 
„Borderlands: salapärane reliikvia” – 
15. augustil kl 17. 
„Vallatud käpad: kadunud lemmik-
loomad” – 16. augustil kl 15,  
17. augustil kl 11, 21.–22. augustil  
kl 17. 
„Tulnukas: Romulus” – 16. augustil 
kl 17, 17. augustil kl 13, 21.–22. au-
gustil kl 19, 23. augustil kl 17.

 KONTSERT 
Haapsalu toomkirikus: 
16. augustil kl 23.45 Canzone öö-
kontsert „Basilioga”. Pilet 10 € eel-
müügis Piletikeskuses ja kultuuri-
keskuse kassas, 15 € kohapeal.

 TEATER 
24. augustil kell 19 Kirimäe  
Rahvamõisas etendub Tammsaare 
Teatri lavastus „Naine, kes kõndis 
paljajalu kividel” – muhedalt mor-
biidne komöödia.

Haapsalu linnuses: 
16.–18. augustil kl 22 Valge Daa-
mi vabaõhulavastus „Maila”. Pilet 
15. augustini 22/17 €, etenduste 
päevadel 28/22 € Piletikeskuses.

 VALGE DAAMI AEG  
16.–18. augustil. Vaata kava: 
www.valgedaam.ee.

 VALGE DAAMI ERITUURID. 
PEETRIKE NÄITAB HAAP-
SALUT 
17. augustil algusega raudteejaa-
ma juurest: 
Kl 13 skulptor Roman Haavamäe 
radadel. Giid Helgi Daubare, Haava-
mäe tütar. 
Kl 15 Haapsalu ajakirjanduse  
radadel. Giid Kaire Reiljan, Lääne 
Elu peatoimetaja. 
Piletid 5.90 eelmüügis Piletikesku-
ses, kohapeal 8 €.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
E–P 10–18. linnus.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus 
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu): 
T–L kl 10–18, P ja E kl 10–16.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogus (Posti 3):  
trepigalerii seintel Rahvusarhii-
vi näitus „Iseseisvuse taastami-
ne 1991”. 
Raamatuvitriinide näitus pühenda-
tud Eesti taasiseseisvumisele. 
Laenutus- ja lugemissaali vitriini-
des näitusel flamenko-nukud  
tantsustuudio Duende kogust.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenko-nukkude 
näitus 30. septembrini.

Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–
18): Mart Vainre „Paintman: maa-
limasina sünd ja tema ootamatu 
vaenlane” 1. septembrini.

Haapsalu kultuurikeskuses  
(K–P 12–18): „Vaprad ja ilusad.  
Eesti eramuarhitektuur  
1980. aastatel” 5. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):  
majagaleriis: Haapsalu Fotoklubi 
fotonäitus „Lille ilu” avatud 25. au-
gustini. 
Hoovigaleriis Tiina Ojaste maali-
näitus „Silmapiiril” avatud 18. au-
gustini. 
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„MÜSTIKA” avatud 14. septembrini. 
„Kogukonna Valge Daami kunsti-
projekti” tulemusena valminud va-
baõhunäitus „KAHEKSA VALGET 
DAAMI” Piiskopilinnuse esisel par-

gialal (Lossiplats 3) avatud kuni  
18. augustini. 
Galeriid avatud K–P 12–18, al  
1. septembrist T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis 
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”.  
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus (Mägari 
küla) T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. 
Riin Palloni maalinäitus „Tuulte-
le avatud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis  
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseumis (Ka-
darpiku küla, Lääne-Nigula): K–P kl 
11–17 Tuuli Reinsoo installatsioon 
„Aino Maria tuli koju!”, sissepääs 
muuseumipiletiga www.salm.ee. 
Näitus jääb avatuks kuni 29. sep-
tembrini.

Vormsi rahvamajas: 
Tõnu Seilenthali fotonäituse  
„Mune veelinnupesast”. Külastus  
ette teatades tel 513 7185.
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„Just nii!” viskas hambaku-
ningas Unneperwe kulpi ning 
juhtis novgorodlase istuma kä-
ramiskännule, võttis siis kätte 
kivist, haabjakujulise, äsja lihvi-
tud venekirve, käsutas patsiendi 
suu pärani ning koksas siis au-
liku suurvürsti kahe kuldkiku 
vahele loomuliku hamba pihta 
nii täpselt, et kirve terav ots ei 
puudutanudki ei iget ega kõr-
valhambaid.

„Tänan, oo, suur jumal, ma 
tänan sind!” tänas Nevski, kelle 
valu jäi paugult palju vähemaks.

„Kuningas olen ma juba sün-
dimisest saati, nüüd hakkasin va-
helduseks ka jumalaks,” muhe-
les Unneperwe.

„Ja veel suureks!” imetles Ute-
meele.

„See on dentismikunsti kõrg-
tase!” avaldas tunnustust pilku-
püüdva ninahabemega Junus. 

„Meil Karakorumis on ham-
baarst, kes puhub haige ham-
ba suust välja. Üks lõõts, ja asi 
ants.”

„Ikka valutab. Natukene. Mida 
ma tegema pean?” küsis Nevski.

„Lennutama hamba üle lin-
nusemüüri, mida kõrgemalt 
ja mida kaugemale, seda pa-
rem tervisele,” juhendas Arp 
Ilulemb.

Nõnda Nevski tegigi, süli-
tas luutüki kaunis kaares müü-
ri taha.

Olgu ettetõttavalt öeldud, et 
suurvürsti hammast tuli paa-
ri nädala pärast imetlema esi-
mene selle kevade kägu, ni-
mega Laima – saatusekuuluta-
ja –, toksis seda uudishimuli-
kult, nagu ta oli toksinud ham-
baid müüri ümber varasemail-
gi aastail. 

Ja taas tõdes tark lind – ilmas 
leidub ikka absoluutselt mõtte-
tuid asju, mis ei kõlba süüa ega 
juua, ja hirmus palju on neid 
rääkivail kahejalgseil.

Kõik varbokad manasid ette 
lahke tere-tulemast-näo, seda te-
gi ka vasikasuurune Herr.

Suruti kätt, kallistamisest var-
bokad siiski tõrkusid, külalised 
ei käinud sellega ka eriti peale.

Nevski aga rullis lahti valitse-
misõiguse bumaaga ja pöördus 
Hüvameele poole:

„Vaadake, siin on minu jar-
lõkk, ma olen ikkagi ametlik isik 
koos kõigega, mis sellega kaas-
neb. Mina olen Rjurikovitš. Rju 
tähendab skandinaavia keeles 
aus, rik tähendab võimas. Ma 
olen võimas aumees. Ma olen 
aus võimumees!”

Hüvameel uudistas kuut pak-
su templijälge ja poolt tosinat all-
kirju dokumendil. Templid lõh-
nasid, pookstavid olid imelikus 
kirjas, ei tähed ega ruunid.

„Need on mongoli keeles, mit-
te mõnes turakas venes. Vene-
maa ongi Kuldhord, Kuldhord 
ongi Venemaa,” seletas Nevski. 
„Kui te soovite rääkida Peetru-
se või Paulusega või kõigi teis-
te apostlitega, siis rääkige minu-
ga. Ma olen apostlitega võrdne.”

„Väga kena teist,” ütles Hüva-
meel. „Mulle meeldib võrdsus. 
Põhjendatud võrdsus.”

Järgneb

OLEV REMSU

Nii jäi aupõmmutamine katki, 
aga sellest oli loodushoidlikku 
kasu. Nimelt oli neljateistküm-
nendal lasul kivikamakaga pihta 
saanud karu Perkonsi jalg, ott jäi-
gi tükk aega käppa imema ning 
seetõttu teda sel hooajal ükski 
emakaru ei tahtnud – filantroo-
pe on karude hulgas kasinalt –, 
ja loomulikult tekib iseenesest 
küsimus, kes oli niisuguses saa-
tuselöögis süüdi?

Kuulnud sissetormaja me-
nüüeelistusest, käskis Hüvameel 
esileedit Tuult:

„Tee neile õhtusöögiks jõh-
vikaleem põdralihaga! Ma olen 
neid Novgorodis näinud, nad on 
niisugused veidrikud, et tahavad 
pidulikuks roaks suppi.”

„Kiku, kiku, kiku,” tõlkis 
Nevski soovi bogdogeegen Bog-
do, kes oli ikka viimase peal po-
lüglott, valdas varbolatki.

„Hammas, hammas, ham-
mas,” pani ümber Henricus de 
Lettis, kes hoidis kõrgimat ja ofit-
siaalsemat joont.

Tõesti, tõesti, vabariiklasest 
suurvürsti Aleksander Nevski nä-
gu oli ebadiplomaatiliselt ponsu-
nud prunti ja torri, prunt ise oli 
müraka tomati suurune ning pu-
nas ka kui tomat. 

Imesid juhtub lausa meie sil-
me all.

Seletage mulle, palun, kuidas 
teadis valu võtta tomati kuju ja 
värvi, kui selle vilja tõid hispaan-
lased Euroopasse alles paar sa-
jandit hiljem?

Kas tõesti eksisteerib mingi 
ülemaailmne telepaatiline in-
fokett? Igatahes tõdeme taas, 
et elu kui niisugune on kauni-
kesti müstiline.

„Pool vürstiriiki hambara-
vi eest,” lubas Nevski heldelt, 
suurvürsti habemesse nirisesid 
piinapisarad.

Nevski ei valetanud, ta kavat-
ses hambatohtrile muistendiks 
pakkuda poolt NFV-d.

„Saame hakkama, hüvas-
ti saame,” sõnas peakuningas 
Hüvameel sõbralikult. „Tüh-
ja sellest poolest vürstiriigist, 
meil on tasuta arstiabi. Unne-
perwe, sina!”

 „Kuningas olen ma juba 
sündimisest saati, nüüd hak-
kasin vahelduseks ka juma-
laks,” muheles Unneperwe.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Kui Sul on probleem või pole 
oma muret kellegagi jagada,
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST 

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273  
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga,  
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/
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Paberlehes al 1.80 rida (33 tähemärki). 
Veebis al 6.- nädal. 

Küsi pakkumist le@le.ee
või telli veebis online.le.ee.

Soovid
kuulutada?

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (fi rma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. 
Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Sügav kaastunne Ilvile ja Liisile 
kalli abikaasa ja isa

VÄINO METSA
kaotuse puhul.

Helle, Katri ja 
Tauno peredega

Mälestame head sõpra

VÄINO METSA
ja avaldame kaastunnet 

Ilvile ja Liisule.

Jaan, Ester, Siim ja Anneli

Avaldame kaastunnet 
Estrile, Innale ja Karinile 

poja, abikaasa ja isa

ANDRES URBI
surma puhul.

Eha, Kalle, Heidi ja Veljo

Kallid Ilvi ja Liis, südamlik 
kaastunne teile abikaasa ja isa

VÄINO METSA
lahkumise puhul.

TRÜ 69. aasta juri stid

Koos käidud tee ei rohtu iial, 
koos oldud aeg ei unune...

Puhka rahus, kallis sõber 

VÄINO METS.
Meie südamlik kaastunne 

lähedastele.

Helju ja Arder perekonnaga

Mälestame kallist koolivenda

ANDRES URBI
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele.

Koolikaaslased Haapsalu 
8-klassilise kooli päevilt

Südamlik kaastunne 
Karinile isa

ANDRES URBI
kaotuse puhul.

Kolleegid Fra Marest

Avaldame kaastunnet Ilvile ja 
Liisule kalli abikaasa ja isa

VÄINO METSA
kaotuse puhul.

Arvo ja Raivo peredega

Avaldame sügavat kaastunnet 
Karinile perega kalli isa 

ja vanaisa

ANDRES URBI
lahkumise puhul!

Kati ja Irina perega

Südamlik kaastunne 
Karin Urb-Pillaile 

ISA
kaotuse puhul.

Fra Mare Thalasso Spa 
kollektiiv

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste 
ja organisatsioonide annetusi, et toetada raskus-

tesse sattunud peresid Läänemaal. 

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS. 

Teave veebis www.abikassa.ee. 
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Lääne-

maal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Postkast jäi tühjaks? 
Võta ühendust ja telli 
paberleht endale või 
oma lähedastele.

Selleks, et leht kindlasti kohale jõuaks, 
kontrolli postkasti nõuetele vastavust!

POSTKAST PEAB OLEMA:
•  lukustatav,
•  tähistatud maja numbri ja tänava või talu nimega,
•  piisavate mõõtmetega (min suurus 25x35x6 cm),
•  ilmastikukindel,
•  aastaringselt transpordivahendiga ligipääsetav,
•  piisava avaga (min suurus 23x3 cm).

LÄÄNE ELU

JUBA OOTAB!

Telli leht le@le.ee
või helista 473 7222.

Tellimust saab vormistada 
ka lehetoimetuses 
Posti 30, Haapsalu

Ikka mõtetes tuleme Su juurde, 
meil on mälestus mõlemas peos.

Teatame kurbusega, 
et on lahkunud armas isa, 

vanaisa ja abikaasa

VÄINO METS
3.6.1945–13.8.2024.

Hüvastijätt on 
17.augustil kell 14

Hingeviiuli tavandisaalis 
Kalmistu 3a, Haapsalus.

Palume pärgi ja kimpe 
mitte tuua.

Väino per e

Elu teieta on nagu p äike soojuseta,
nagu lind tiibadeta…

Mälestame kalleid vanemaid

LINDA HEINPALU
100. sünniaastapäeval,

ALFRED HEINPALU
20. surma-aastapäeval,

õde
EHA HEINPALU
72. sünniaastapäeval.

Lapsed peredega

MÜÜK
Taebla mesinik Männikul müüb mett 
igal neljapäeval 12–14. Haapsallu 
toob kohale. Hind 6 eurot kilo. 
Info tel 5691 7690.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Vedu hinnas.  Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, Premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50. 
Kütteladu24, tel 506 8501.

Müüa küttepuud (30 cm). 
Hind alates 60.- rm. Tel 5342 1344.

KINNISVARA
Müüa Taebla keskuses kõigi muga-
vustega 3toaline heas seisukorras 
soe ja hubane korter koos  mööbli-
ga. Hind mõistlik. Info 479 5330.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus 
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele 
lahendused. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Korstnapühkimisteenus ja tõmbe-
probleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont. 
Tel 5342 2642.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Võtame vastu üleliigsed raamatud. 
Tuleme ise järele. 5615 5175.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine ja remont. 557 4792.

TÖÖPAKKUMINE

RESA OÜ PAKUB TÖÖD 
EHITUSTÖÖLISELE!

Pakume tööd tublidele ja 
kohusetundlikele ehitustöölistele, 
kellel eelnev töökogemus, antud 

ametikohal. Oskama peab 
üldehitustöid (müüriladumine, 
armeerimistööd, kergseinte 

ehitamine, fassaaditööd, 
avatäidete paigaldamine jne). 
Oluline on eesti keele oskus ja 

B-kategooria juhiloa olemasolu.

Kui oled huvitatud, saada oma 
CV resa@resa.ee, või võta 

ühendust 5666 0149.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: info@le.ee

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk

operatiivinfo 473 5013

näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

läänemaa
loomade
varjupaik
+372 523 8957 
laanemaa@varjupaik.ee

Annetuse saad teha, 
helistades 900 7000.
Kõne hind 5 €.



15. august 20248   REKLAAM

V
II

M
A

N
E

 V
E

E
R

G

ISSN 1406-1430

V
A

A
T

A
 K

A
W

W
W

.L
E

.E
E

Linnuse ees jalutavad 
Valged Daamid
Tänavu kevadel eri põlvkondade koostöös valminud 
kaheksa kaunistatud Valge Daami kuju on selle nä-
dala lõpuni vaadata Haapsalu piiskopilinnuse ees.

Kogukonna Valge Daami kunstiprojekt sündis Haap-
salu kolledžis magistriõppes kogukonnatööd vananevas 
ühiskonnas õppiva Annika Armipaik-Nukki eestveda-
misel. Üliõpilastel oli ülesanne panna eri põlvkonnad 
ühiselt midagi tegema ning Armipaik-Nukki kutsus 
noorema ja vanema põlvkonna mais Haapsalu kuns-
tikooli õuele ühiselt Valge Daami kujusid kaunistama.

„Oligi mõeldud, et kuna sel aastal on Valge Daa-
mi aeg ja Haapsalu linnal on sünnipäev, teeks mi-
dagi, mis oleks ilus ja praktiline, ning paneme Val-
ge Daami ajal välja,” ütles Armipaik-Nukki. Ta lisas, 
et Haapsalu kunstikool on daamid väga kenasti pai-
gutanud – tundub, nagu nad jalutaksid pargis. „Ar-
van, et projekt täitis oma eesmärki – saime praktili-
se ja ilusa tulemuse, ka laiemale kogukonnale li sand-
väärtust luua ja rõhutada, et võiks rohkem koostööd 
teha,” ütles Armipaik-Nukki. KAIRE REILJAN 
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VEETEMPERATUURID 
(14. august kell 13)
Dirhami  19,7°
Haapsalu  19,4°
Virtsu  19,3°
Rohuküla  20,6°

Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

12,50

37

72

131

11

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

16

46

89

166

14

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

DIGILEHT

7

19

36

72

7

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

MTÜ Läänemaa Rannakalanduse Selts kuulutab 
välja EMKVF „Perioodi 2021–2027 kogukonna juhitud 
kohaliku arengu toetus” 2024. aasta taotlusvooru

Projektitoetuste taotlusi saab esitada e-PRIA keskkonnas 4.–17. 
septembril 2024 järgmistes tegevussuundades:
1.  Vee-elusressursside väärindamine ja otseturustamine. 

Toetusvahendite maht 231 582,61 €.
2.  Sadamate taristu parendamine ja pakutavate teenuste 

mitmekesistamine. Toetusvahendite maht 500 000 €.
3.  Majandustegevuse mitmekesistamine. Toetusvahendite maht 

231 582,61 €.
4.  Looduskeskkonna tingimuste parendamine. Toetusvahendite 

maht 50 000 €.
5.  Kalandus- ja merendustraditsioonide edendamine. 

Toetusvahendite maht 92 633,05 €.
6.  Kalurite teadmiste ja oskuste edendamine. Toetusvahendite maht 

92 633,04 €.

Tegevussuundade eelarvega ning taotluste hindamise 
kriteeriumitega saab tutvuda Läänemaa Rannakalanduse Seltsi 
kodulehel www.lrs.ee alajaotuses „Projektitoetused”.

Konsultatsioonivõimalused
Info ja konsultatsioonide saamiseks võtta ühendust telefonil  
+372 5301 9815, e-posti aadressil info@lrs.ee või eelkokkuleppel 
MTÜ Läänemaa Rannakalanduse Selts kontoris aadressil Nurme 2, 
Haapsalu. Valiku erinevatest abimaterjalidest taotluse koostamiseks 
leiab ühingu koduleheküljelt www.lrs.ee jaotusest „Projektitoetused”.

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Eesti Segakooride Liidu 
laulupäev

ESLi lauljate suvekooli 
koor ÜENSO orkester 
dirigent Anu Tali

18. august 2024 kell 18 
Haapsalu Toomkirikus

17. august 2024 
kell 16
Haapsalu 
lossihoov

Sissepääs tasuta

Piletid 20/15€ müügil Fientas 
ja tund enne algust kohapeal

EESTI KULTUURKAPITALI
LÄÄNEMAA EKSPERTGRUPP

Naudi
suve
Lääne
Eluga!
Tellimiseks
võta ühendust
le@le.ee,
helista 473 7111
või tule toimetusse
aadressil
Posti 30,
Haapsalu.


